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Schriftliche Anfrage

der Abgeordneten Roland Magerl, Elena Roon, Franz Schmid,
Andreas Winhart, Matthias Vogler AfD
vom 28.02.2025

Beteiligungsplattform ,,Bayerischer Aktionsplan Queer*

Deutschland ist leider Zensur-Spitzenreiter in der EU und geht besonders oft gegen AuRerungen seiner Biirger vor. Dabei soll es in etwa 87 Prozent der Falle um Meinungsaullerungen gehen. Die freie MeinungsaulRerung ist ein zentrales Grundrecht und Fundament der Demokratie. Sie ist in Art. 5 Abs. 1 Grundgesetz (GG) gegenilber staatlicher Gewalt geschuitzt. Bei der Anhérung ,Aktueller Sachstand zur Agenda fiir Vielfalt und gegen Ausgrenzung, Miteinander starken, Diskriminierung Uberwinden.*
im Ausschuss fiir Arbeit und Soziales, Jugend und Familie wurde seitens der Staatsregierung berichtet, dass rund 700 Kommentare von der Beteiligungsplattform ,Baye—
rischer Aktionsplan Queer” geléscht wurden.

Die Staatsregierung wird gefragt:

11 Wie viele Kommentare wurden von der Beteiligungsplattform ,Bayerischer Aktionsplan Queer“ genommen und sind so fiir die Offentlichkeit nicht sichtbar? 3

1.2 Hatten die geléschten Kommentare einen strafrechtlich relevanten
Inhalt? 3

1.3 Wie rechtfertigt die Staatsregierung diesen Eingriff an einer Beteiligungsplattform, dessen Beteiligung fir alle Burger offen sein sollte? 3

21 Was war der genaue Wortlaut der geléschten Kommentare (bitte alle auffihren)? 3

2.2 Wie stellte die Staatsregierung fest, dass die Kommentare von einer Organisation oder einem Absender stammten? 3

2.3 Gibt es zu Frage 2.2 entsprechende Belege? 23

3.1 In wie vielen Fallen hat es Konsequenzen fir die Verfasser der Kommentare nach sich gezogen? 4

3.2 Wird es eine Strafverfolgung geben, sofern in den Kommentaren strafrechtlich relevante AuBerungen getéatigt wurden? 4

3.3 Was hat die Staatsregierung mit den Kommentaren vor? 4
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4.2

4.3

5.1

5.2

5.3

6.1
6.2

6.3

7.1

7.2

7.3

Wie viel hat die Beteiligungsplattform ,Bayerischer Aktionsplan Queer*
die Staatsregierung bisher gekostet?

Wie viele finanzielle Mittel zur Umsetzung der Beteiligungsplattform sind bisher an den Bayerischen Jugendring (BJR) geflossen?

Wie viele finanzielle Mittel zur Umsetzung der Beteiligungsplattform sind bisher an das JFF — Institut fir Medienpadagogik geflossen?

Wie viele finanzielle Mittel erhielt der Bayrische Jugendring generell in den Jahren 2021, 2022, 2023 und 2024 vom Freistaat Bayern?

Welche Organisationen, die sich mit queeren Themen auseinandersetzen, erhielten in den Jahren 2021, 2022, 2023 und 2024 vom Freistaat Bayern Forderungen (bitte einzeln, nach Organisation auflisten)?

Wer entscheidet, welche Organisation wie viel Férderung erhalt?
Wie definiert die Staatsregierung LSBTIQ-Menschen?

Wie hoch ist der Anteil der im Sinne von Frage 6.1 definierten Menschen in Bayern?

Wie viele Anderungen des Geschlechtseintrags erfolgten seit Einfuhrung des Selbstbestimmungsgesetzes in Bayern?

Sind der Staatsregierung Falle bekannt, in denen Anderungen des Geschlechtseintrags missbraucht wurden, um in Schutzraume von Frauen einzudringen?

Wie viele Haftlinge einer Justizvollzugsanstalt (JVA) oder des Mal3-
regelvollzugs haben in Bayern eine Anderung ihres Geschlechts und Vornamens vorgenommen?

Welche Konzepte bietet die Staatsregierung, um Schutzraume fur Frauen vor missbrauchlicher Anwendung des Selbstbestimmungsgesetzes zu schitzen?

Inwiefern sieht die Staatsregierung in dem Zusammenhang das staatliche Neutralitdtsgebot dadurch verletzt, dass ein staatliches Programm Kommentare 16scht, die von der Meinungsfreiheit gedeckt und strafrechtlich nicht relevant sind?

Hinweise des Landtagsamts
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Antwort

des Staatsministeriums fir Familie, Arbeit und Soziales in Abstimmung mit dem Staatsministerium des Innern, fiir Sport und Integration und dem Staatsministerium der Justiz

vom 28.04.2025

11 Wie viele Kommentare wurden von der Beteiligungsplattfor_m »Bayerischer Aktionsplan Queer“ genommen und sind so fiir die Offentlichkeit nicht sichtbar?

738.

1.2 Hatten die geléschten Kommentare einen strafrechtlich relevanten
Inhalt?

In zwei Fallen hat die Generalstaatsanwaltschaft Munchen strafrechtliche Ermittlungsverfahren eingeleitet.

1.3 Wie rechtfertigt die Staatsregierung diesen Eingriff an einer Beteiligungsplattform, dessen Beteiligung fiir alle Biirger offen sein sollte?

Das Beteiligungsverfahren hatte den Zweck, konstruktive inhaltliche Beitrage fiir einen kunftigen Bayerischen Aktionsplan QUEER zu sammeln. Beitrdge, die sich lediglich allgemein gegen einen Aktionsplan ausgesprochen haben, waren diesem Ziel nicht forderlich. Weitere Beitrdge wurden von LSBTIQ-Personen als demotivierend und verletzend empfunden.

Unabhangig davon wurden alle Beitrage, die im Hinblick auf das Beteiligungsverfahren eingegangen sind, gesammelt. Sie werden im Rahmen der Dokumentation des Beteiligungsverfahrens veréffentlicht.

21 Was war der genaue Wortlaut der geléschten Kommentare (bitte alle auffiihren)?

Die Dokumentation des Beteiligungsverfahrens ist noch nicht abgeschlossen. Die Veroffentlichung aller Beitrage findet voraussichtlich Ende Mai 2025 auf www.aktions-
plan-queer.bayern statt.

2.2 \Wie stellte die Staatsregierung fest, dass die Kommentare von einer Organisation oder einem Absender stammten?
Ubereinstimmungen konnten festgestellt werden, soweit ausdriicklich die Organisation
,CitizenGO*“ benannt oder deren Argumentation iibernommen wurde.
2.3 Gibt es zu Frage 2.2 entsprechende Belege?

Vergleiche Antwort zu Frage 2.2.


aktionsplan-queer.bayern
aktionsplan-queer.bayern
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3.1 Inwie vielen Fallen hat es Konsequenzen fiir die Verfasser der Kommentare nach sich gezogen?

Vergleiche Antwort zu Frage 1.2.

3.2 Wird es eine Strafverfolgung geben, sofern in den Kommentaren strafrechtlich relevante AuBerungen getatigt wurden?

Vergleiche Antwort zu Frage 1.2.

3.3 Was hat die Staatsregierung mit den Kommentaren vor?

Vergleiche Antwort zu Frage 2.1.

41 Wie viel hat die Beteiligungsplattform ,,Bayerischer Aktionsplan
Queer“ die Staatsregierung bisher gekostet?

Sachkosten sind in Hohe von 42.085,60 Euro entstanden. Die Personalkosten werden auf rund 20.000,00 Euro geschétzt.

4.2 Wie viele finanzielle Mittel zur Umsetzung der Beteiligungsplattform sind bisher an den Bayerischen Jugendring (BJR) geflossen?

4.3 Wie viele finanzielle Mittel zur Umsetzung der Beteiligungsplattform sind bisher an das JFF - Institut fiir Medienpadagogik geflossen?

Die Fragen 4.2 und 4.3 werden aufgrund des inhaltlichen Zusammenhangs gemeinsam beantwortet.

Von den Sachkosten entfielen auf den Bayerischen Jugendring 41.035,60 Euro. Von den Sachkosten entfielen auf das JFF — Institut fir Medienpadagogik 1.050,00 Euro.
Der ermittelte Schatzwert fur die Personalkosten gilt fiir die beiden Organisationen gemeinsam.

5.1 Wie viele finanzielle Mittel erhielt der Bayrische Jugendring generell in den Jahren 2021, 2022, 2023 und 2024 vom Freistaat Bayern?
— 2021: 26.475.148,86 Euro
—  2022: 39.696.936,46 Euro
—  2023: 36.855.293,62 Euro
—  2024: 33.352.189,37 Euro

5.2 Welche Organisationen, die sich mit queeren Themen auseinandersetzen, erhielten in den Jahren 2021, 2022, 2023 und 2024 vom Freistaat Bayern Férderungen (bitte einzeln, nach Organisation auflisten)?

— 2021 an:sube.V.,LesCommunity e.V., BJR K.d.6.R., Fliederlich e. V., pro familia Bezirksverband Niederbayern e. V., Frauenzentrum Augsburg e. V.
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— 2022 an: sub e.V., LesCommunity e.V., BJRK.d.0.R., Fliederlich e. V., pro familia Bezirksverband Niederbayern e. V., Frauenzentrum Augsburg e. V., Stadt Wirzburg

— 2023 an: sub e.V., LesCommunity e. V., BJR K.d.6.R., JFF — Institut fir Medienpadagogik, Fliederlich e. V., pro familia Bezirksverband Niederbayern e.V., Frauenzentrum Augsburg e. V., Stadt Wirzburg, Caritasverband der Erzditzese Minchen und Freising e. V., AWO Schwaben e.V.

— 2024 an: sub e.V., Minchner Aidshilfe e. V., BJR K.d.6.R., JFF — Institut fur Medienpadagogik, Fliederlich e. V., pro familia Bezirksverband Niederbayern e. V., Frauenzentrum Augsburg e. V., Stadt Wirzburg, Caritasverband der Erzditzese Minchen und Freising e. V., AWO Schwaben e.V., Kreisverband Wunsiedel des BRK K.d.6.R., Jugendnetzwerk Lambda Bayern e. V.

Die Beantwortung bezieht nur solche Organisationen mit ein, bei denen der Fordergegenstand einen unmittelbaren LSBTIQ-Bezug hatte.

5.3 Wer entscheidet, welche Organisation wie viel Forderung erhalt?

Das Staatsministerium fir Familie, Arbeit und Soziales.

6.1 Wie definiert die Staatsregierung LSBTIQ-Menschen?

Zu dem Personenkreis der LSBTIQ-Menschen gehoren lesbische, schwule, bisexuelle, transgeschlechtliche, intergeschlechtliche und queere Menschen.

6.2 Wie hoch ist der Anteil der im Sinne von Frage 6.1 definierten Menschen in Bayern?

Die Staatsregierung erhebt hierzu keine Daten.

6.3 Wie viele Anderungen des Geschlechtseintrags erfolgten seit Einfuhrung des Selbstbestimmungsgesetzes in Bayern?

Zum Stand 19. Marz 2025 leben in Bayern 1781 Personen, die ihren Geschlechtseintrag mittels Erklarung nach §2 Gesetz liber die Selbstbestimmung in Bezug auf den Geschlechtseintrag (SBGG) geandert haben.

71 Sind der Staatsregierung Fille bekannt, in denen Anderungen des Geschlechtseintrags missbraucht wurden, um in Schutzraume von Frauen einzudringen?

Weder in der Polizeilichen Kriminalstatistik (PKS) oder dem Kriminalpolizeilichen Meldedienst in Fallen Politisch motivierter Kriminalitat (KPMD-PMK) noch im Vorgangsverwaltungssystem der Bayerischen Polizei (IGVP) sind explizite, valide Rechercheparameter vorhanden, die eine automatisierte statistische Auswertung im Sinne der Fragestellung ermoéglichen wirden.

Fir eine Beantwortung musste insofern eine umfangreiche manuelle (Einzel-)Auswertung von Akten und Datenbestédnden bei den Prasidien der Bayerischen Landespolizei und dem Landeskriminalamt erfolgen. Dies wirde zu einem erheblichen zeitlichen und personellen Aufwand fihren. Auch unter Berticksichtigung der Bedeutung des sich aus Art. 13 Abs. 2, 16a Abs. 1 und 2 Satz 1 Bayerische Verfassung (BV) ergebenden parlamentarischen Fragerechts der Abgeordneten des Landtags kann daher eine Auswertung von Einzelakten u.A. nicht erfolgen.

7.2 Wie viele Haftlinge einer Justizvollzugsanstalt (JVA) oder des MaRregelvollzugs haben in Bayern eine Anderung ihres Geschlechts und Vornamens vorgenommen?

Im bayerischen Justizvollzug befinden sich nur duflerst wenige transgeschlechtliche Personen in Haft. Einer Sonderabfrage zufolge waren dies zum 1. Juli 2019 insgesamt sechs von insgesamt Gber 11 000 inhaftierten Personen in Bayern. Weitere statistisch auswertbare Daten liegen nicht vor.

Im Bereich des bayerischen Maliregelvollzugs hat nach Auskunft der zustéandigen Fachaufsichtsbehorde beim Zentrum Bayern Familie und Soziales (ZBFS) seit Inkrafttreten des Selbstbestimmungsgesetzes ein Patient des Malregelvollzugs eine Anderung des Geschlechts und Vornamens vorgenommen.

7.3 Welche Konzepte bietet die Staatsregierung, um Schutzraume fiir Frauen vor missbrauchlicher Anwendung des Selbstbestimmungsgesetzes zu schiitzen?

Vergleiche Antwort zu Frage 7.1.

8. Inwiefern sieht die Staatsregierung in dem Zusammenhang das staatliche Neutralitatsgebot dadurch verletzt, dass ein staatliches Programm Kommentare I6scht, die von der Meinungsfreiheit gedeckt und strafrechtlich nicht relevant sind?

Eine Verletzung individueller Rechte ist nicht ersichtlich. Vergleiche im Ubrigen die Antwort zu Frage 1.3.
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Hinweise des Landtagsamts

Zitate werden weder inhaltlich noch formal Gberpruft. Die korrekte Zitierweise liegt in der Verantwortung der Fragestellerin bzw. des Fragestellers sowie der Staatsregierung.

Zur Vereinfachung der Lesbarkeit kbnnen Internetadressen verkiirzt dargestellt sein.
Die vollstandige Internetadresse ist als Hyperlink hinterlegt und in der digitalen Version des Dokuments direkt aufrufbar. Zusatzlich ist diese als Fulnote vollstandig dargestellt.

Drucksachen, Plenarprotokolle sowie die Tagesordnungen der Vollversammlung und der Ausschusse sind im Internet unter www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente
abrufbar.

Die aktuelle Sitzungsubersicht steht unter www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen
zur Verfigung.


http://www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente
http://www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen
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